
 

 

COPIA ALBO  
 

 

 
 

 

COMUNE DI CHÂTILLON 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 
RÉGION AUTONOME VALLÉE D'AOSTE 

 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00105450076 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 34 
 

 

OGGETTO: Terza edizione della manifestazione "Monte Zerbion Skyrace". Concessione 

patrocinio e contributo straordinario in favore dell'associazione sportiva "ASD 

Montagnesprit". 

 

 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno undici, del mese di marzo, con inizio alle ore 14:30,  

nell'edificio comunale si è riunita come segue la GIUNTA COMUNALE: 

 

 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

DUJANY Camillo Andrea Sindaco X       

BRUNOD Dorina Vice Sindaco       X 

GIROLA Luigi Francesco Assessore X       

PILI Paolo Assessore X       

RORE Carla Assessore X       

FRUTAZ Elsa Assessore X       

 Totale 5 1 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario dell’ente locale D.ssa Sara Chapellu. 

 

Il Sindaco DUJANY Camillo Andrea assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 

dichiara aperta la seduta introducendo la trattazione dell'oggetto sopra indicato.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Daricou Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DELIBERAZIONE N. 34/2024  DEL  11/03/2024 

 

Terza edizione della manifestazione "Monte Zerbion Skyrace". Concessione patrocinio e 

contributo straordinario in favore dell'associazione sportiva "ASD Montagnesprit".      

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la documentazione presentata dall’associazione sportiva “ASD Montagnesprit” (CF. 

91073530072), acquisita al protocollo dell’ente in data 15.02.2024 al n. 2609, relativamente 

all’organizzazione della terza edizione della manifestazione “Monte Zerbion Skyrace” in programma il 

18.05.2024 nel Comune di Châtillon ed in particolare le richieste di: 

- concessione contributo straordinario di euro 9.500,00, con anticipazione del 40% per criticità di cassa; 

- patrocinio con allegata relazione dell’iniziativa programmata; 

 

Richiamata inoltre la nota integrativa, acquisita al protocollo dell’ente in data 04.03.2024 al n. 3517, avente 

ad oggetto la richiesta di collaborazione dell’Amministrazione comunale nell’organizzazione della 

manifestazione in argomento mediante la concessione di ulteriori benefici; 

 

Esaminato il bilancio preventivo dell’evento prodotto a corredo della richiesta di contributo;  

 

Considerato che l’edizione svoltasi nel 2023 ha riscontrato grande successo, confermando l’elevata rilevanza 

della manifestazione a livello sportivo nell’ambito delle corse in montagna e un grande riscontro di pubblico 

e dato atto che, dal corrente anno, la competizione entra a far parte, quale unica gara italiana, del prestigioso 

circuito internazionale “VK OPEN Championships” che include nove gare in otto paesi (Brasile, Portogallo, 

Spagna, Andorra, Bulgaria, Austria e Colombia);  

 

Atteso che l’evento che si pone la finalità di promuovere le peculiarità del territorio e, in particolare, il 

Monte Zerbion e i sentieri comunali, rappresenta, oltre alla kermesse sportiva, una importante occasione per 

valorizzare presso un ampio pubblico, costituito da concorrenti, accompagnatori, volontari ma anche turisti e 

la stessa popolazione, il Comune di Châtillon anche al fine di creare un’offerta di sviluppo turistico per le 

realtà commerciali ed economiche locali; 

 

Dato atto che il contributo in argomento viene erogato nell’ambito della partecipazione 

dell’Amministrazione alla promozione di un evento sportivo di interesse internazionale e che pertanto viene 

perseguito, nel rispetto del principio di sussidiarietà, un interesse collettivo rientrante nelle finalità 

fondamentali dell’azione amministrativa declinate all’art. 2 del vigente Statuto;  

 

Ritenuto inoltre, in accoglimento della richiesta prot. n. 3517/2024, concedere all’associazione organizzatrice 

i seguenti ulteriori vantaggi economici: 

✓ disponibilità di utilizzo quadro elettrico presente in Piazza Volontari del Sangue (prese interbloccate) e 

della tubazione acqua potabile per il funzionamento del catering,  

✓ uso gratuito di beni e attrezzature di proprietà comunale (30 tavoli e relative panche, n. 3 gazebo e n. 40 

transenne),   

✓ utilizzo gratuito della Piazza Volontari del Sangue e dell’area verde all’interno del complesso “Area 

Gemello” in località Perolles,  

✓ disponibilità di utilizzo, per esigenze logistiche, del salone della biblioteca comprensoriale; 

 

Ritenuto infine di disporre la gratuità di tutti i parcheggi del territorio comunale (zone blu) e dell’area 

camper situata in località Perolles nella giornata del 18.05.2024; 

 

Richiamato il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili 

finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le 

associazioni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 31.05.2022 e, in particolare: 

- l’art. 7 “Contributi straordinari” comma 12 “A richiesta del beneficiario la Giunta comunale può 

autorizzare il pagamento di uno o più acconti fino alla soglia massima del 40% del contributo 

straordinario stanziato. È fatto salvo l’obbligo del beneficiario di restituire totalmente o parzialmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Daricou Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

l’acconto ricevuto qualora in sede di rendiconto delle spese sostenute e delle entrate godute, come 

previsto al comma 7, risulti un disavanzo effettivo inferiore all’acconto già introitato”; 

- l’art. 15 “Natura del patrocinio”, comma 5 “Con la concessione del patrocinio la Giunta comunale può 

concedere, per la sola iniziativa patrocinata e compatibilmente con le esigenze di carattere 

organizzativo e le disponibilità finanziarie dell’Ente, le seguenti agevolazioni aggiuntive: 

o uso gratuito di materiali ed attrezzature di proprietà comunale; 

o collaborazione tecnica del personale comunale; 

o uso gratuito di impianti e locali sede dell’iniziativa; 

o concessione gratuita dell’uso di suolo pubblico; 

o esenzione canone di autorizzazione ed esposizione pubblicitaria”; 

 

Dato atto che la liquidazione del saldo del contributo avverrà a seguito di presentazione da parte 

dell’associazione richiedente di idonea rendicontazione corredata da documentazione delle spese sostenute 

per la realizzazione dell’iniziativa e delle entrate, nel limite massimo della concorrenza della copertura delle 

spese affrontate e non coperte da eventuali entrate; 

 

Dato infine atto che la spesa dedotta nel presente provvedimento non rientra nel novero della disciplina 

dell’art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010 e che sono ammesse (Pronuncia Corte dei Conti Sez. Lombardia 

20.12.2010) le contribuzioni che si configurano quale sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti 

nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 

orizzontale ex art. 118 della Costituzione e che pertanto rappresenta una alternativa di erogazione del 

servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione; 

 

Precisato pertanto che il sostegno all’associazione, per le ragioni sopra, rientra nelle finalità proprie del 

Comune, come previsto dall’art. 2 dello Statuto, realizzate in via sussidiaria e che pertanto il contributo viene 

concesso per finalità legate allo sviluppo dell’intera comunità locale ed alla tutela del territorio e non si 

sostanzia in una sponsorizzazione; 

 

Richiamato il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i;  

 

Richiamato il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.;  

 

Richiamato il DUPS (nota di aggiornamento) ed il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvati 

rispettivamente con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 77 e 78 in data 27.12.2023; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 03.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026 ed assegnate le risorse finanziarie ai responsabili di spesa; 

 

Richiamato il vigente Statuto Comunale; 

 

Richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 12 del 27.03.2017 e successive modificazioni; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dal responsabile del servizio competente per materia, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 49 bis, comma 2, della l. r. 54/1998 e s.m.i. e dell’art. 40 dello Statuto Comunale; 

 

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del servizio finanziario, ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento espresso dal segretario ai 

sensi dell’art. 9 della L.R. n. 46/1998 e dell’art. 49 bis della L.R. 54/1998 e s.m.i.; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Daricou Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

D E L I B E R A 

 

1. di concedere – per le motivazioni indicate in premessa e nel rispetto del principio di sussidiarietà 

orizzontale – all’associazione sportiva “ASD Montagnesprit” (CF. 91073530072) un contributo 

straordinario di euro 9.500,00 (novemilacinquecento/00) per l’organizzazione della terza edizione della 

manifestazione “Monte Zerbion Skyrace” in programma il 18.05.2024 nel Comune di Châtillon; 

 

2. di concedere altresì il patrocinio del Comune di Châtillon alla terza edizione della manifestazione “Monte 

Zerbion Skyrace”, autorizzando, limitatamente all’iniziativa oggetto di patrocinio, l’utilizzo del nome e 

del logo del Comune di Châtillon sul materiale informativo inerente all’evento che deve essere reso 

pubblicamente noto dal beneficiario mediante esposizione sul materiale promozionale relativo 

all’iniziativa dello stemma comunale; 

 

3. di concedere inoltre quali benefici aggiuntivi, ai sensi dell’art. 15, comma 5, del regolamento comunale in 

materia di contributi e in accoglimento della richiesta prot. n. 3517/2024, i seguenti ulteriori vantaggi 

economici: 

✓ disponibilità di utilizzo quadro elettrico presente in Piazza Volontari del Sangue (prese interbloccate) 

e della tubazione acqua potabile per il funzionamento del catering,  

✓ uso gratuito di beni e attrezzature di proprietà comunale (30 tavoli e relative panche, n. 3 gazebo e n. 

40 transenne),   

✓ utilizzo gratuito della Piazza Volontari del Sangue e dell’area verde all’interno del complesso “Area 

Gemello” in località Perolles,  

✓ disponibilità di utilizzo, per esigenze logistiche, del salone della biblioteca comprensoriale; 

 

4. di disporre la gratuità di tutti i parcheggi del territorio comunale (zone blu) e dell’area camper situata in 

località Perolles nella giornata del 18.05.2024; 

 

5. di autorizzare – in accoglimento alla richiesta formulata dall’associazione (prot. n. 2609/2024) ed ai sensi 

dell’art. 7, comma 12, del vigente “Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed 

ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, 

comprese le associazioni” – la liquidazione della somma di euro 3.800,00 a titolo di anticipo del 40% sul 

contributo straordinario concesso;  

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 del vigente regolamento in materia di contributi, l’utilizzo gratuito o 

agevolato di immobili o strutture pubbliche da parte di enti o associazioni senza scopo di lucro, aventi fini 

di promozione dell’attività sociale, culturale, ricreativa o sportiva, costituisce vantaggio economico a 

favore dei soggetti utilizzatori; 

 

7. di stabilire che l’associazione beneficiaria è tenuta a utilizzare gli spazi e le attrezzature di proprietà 

comunale con la diligenza del buon padre di famiglia, garantendone il corretto uso durante tutto il periodo 

di utilizzo, ed assumendo ogni responsabilità verso l’Amministrazione e verso i terzi dei danni causati per 

colpa da ogni abuso e trascuratezza nell'uso dei beni di proprietà comunale; 

 

8. di dare atto che si procederà alla liquidazione del saldo del contributo a seguito di presentazione da parte 

del beneficiario di idonea rendicontazione corredata da documentazione delle spese sostenute per la 

realizzazione dell’iniziativa e delle entrate, nel limite massimo della concorrenza della copertura delle 

spese affrontate e non coperte dalle entrate; 

 

9. di dare comunicazione del presente provvedimento all’associazione beneficiaria;  

 

10. di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione del presente 

provvedimento ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni;  

 

11. di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici competenti per i conseguenti adempimenti e 

per necessarie determinazioni contabili a valere sugli stanziamenti del corrente bilancio di previsione 

2024/2026, in competenza all’esercizio 2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Daricou Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

12. di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi; 

 

13. di comunicare, ai sensi dell’art. 17 del vigente regolamento del Consiglio comunale, l’adozione del 

presente provvedimento ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio 

digitale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Chatillon.  Responsabile Procedimento: Daricou Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Del che è verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario dell’ente locale 

F.to  DUJANY Camillo Andrea F.to  D.ssa Sara Chapellu 

  

 

 

R E L A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 
Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi e precisamente dal 19/03/2024 al 03/04/2024 ai sensi dell’art. 52 bis, comma 1, della Legge 

Regionale n° 54/98 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Châtillon, lì 19/03/2024 

 

 Il Segretario dell’ente locale 

 F.to D.ssa Sara Chapellu 

 
 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 52 ter  della Legge 

Regionale n° 54/98 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Châtillon, lì  19/03/2024 Il Segretario dell’ente locale 

F.to D.ssa Sara Chapellu  
 

 

 
 

 

 

  

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

  

Châtillon, lì 19/03/2024 Il Segretario dell'ente locale 

 F.toD.ssa Sara Chapellu 

 

 


